Дело № 1-417/2024

УИД 24RS0032-01-2024-001163-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 27 мая 2024 г.

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Абрамчик М.А.,

при секретаре Аршиновой А.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Турганова М.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника, в лице адвоката Барышева В.Н., представившего ордер № 1409 от 11.03.2024 года и удостоверение № 1919, 

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, трудоустроенного в МП ЖКХ 

<

адрес> слесарем ремонтником оборудования котельной, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего до задержания по адресу

<

адрес> судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Свободенским городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Тайшетского городского суда 

<

адрес> неотбытая часть наказания в виде лишения свободы по приговору Свободненского городского суда 

<

адрес> заменена принудительными работами на 1 год 09 дней, с удержанием 10% заработка в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Лесосибирского городского суда 

<

адрес> ФИО1 освобожден от отбытия наказания в виде принудительных работ условно-досрочно, неотбытый срок составил 09 месяцев 06 дней.

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Данное преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у неустановленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течении длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ дистанционным способом.

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное следствием лицо с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытое наркотических средств и психотропных веществ, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ должны осуществляться бесконтактным способом путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей в криптовалюте «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», транзакциями (переводами) на счета банковских карт, в том числе банка - эмитент АО «

<

данные изъяты>» на QIWI- кошелек. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры.

Не установленное следствием лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющей передавать сообщения в зашифрованном криптографическом протоколе «

<

данные изъяты>»и сети «

<

данные изъяты>» - скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поддерживающую полную анонимность пользователей путем нескольких ступеней защиты, путем регистрации в анонимной доменной зоне «сс», для отправки и хранения информации.

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, создало и зарегистрировало в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>»и в сети «

<

данные изъяты>» - скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поддерживающую полную анонимность пользователей путем нескольких ступеней защиты:

-автоматизированный сервис 

<

данные изъяты>» отображаемый как «

<

данные изъяты>» и учетную запись под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», для осуществления круглосуточного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем предоставления описания тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию денежных средств на предоставленный номер учетной записи крипто-кошелька «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», транзакцию (перевод) на счет банковской карты, в том числе банка - эмитент АО «

<

данные изъяты>»;

-новостной канал общего доступа «

<

данные изъяты>», где разместило отзывы приобретателей наркотических средств и психотропных веществ магазина «

<

данные изъяты>», о качестве приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации в целях увеличения количества и спроса покупателей наркотических средств и психотропных веществ;

-канал общего доступа «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», где разместило ссылку на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты> актуальные имена пользователей в программе «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; информацию о видах наркотических средств и психотропных веществ, доступных к заказу посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и проводимых рулетках и розыгрышах;

- интернет-сайт «

<

данные изъяты>», расположенный в скрытом сегменте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где разместило информацию со ссылкой на автоматизированный ресурс в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на постоянно актуальные имена пользователей, в том числе на операторов (администраторов) каналов интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для трудоустройства в программе «Telegram», с целью вовлечения в состав преступной группы для бесперебойной деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ дистанционным способом;

- автоматизированный ресурс 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>», учетные записи под именами пользователей 

<

данные изъяты>», отображаемое как «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты> для выполнения функции «техническая поддержка» каналов общего доступа «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», автоматизированных сервисов «@botaga7_bot», отображаемый как 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» и интернет-сайта «ll24.cc».

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, не установленное следствием лицо - организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «отдел кадров» - лицо, вовлекающее новых участников в состав организованной группы, осуществляющее их обучение с учетом выполнения возложенных на него функций;

- «оператор» - лицо, выполняющее функции «техническая поддержка» каналов общего доступа «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», автоматизированных сервисов 

<

данные изъяты> отображаемый как «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>» и осуществляющее контроль за получением покупателями наркотических средств и психотропных веществ, приобретённых посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты>», вовлекающее новых участников с состав организованной группы, осуществляющие их обучение с учетом выполнения возложенных на него функций;

- «администратор» - лицо, осуществляющее непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, путем координации деятельности «курьеров» по размещению наркотических средств и психотропных веществ, с последующим размещением полученных от последних адресов с наркотическими средствами, на автоматизированные ресурсы интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- «оптовый курьер» - лицо, получающее оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, фасующие их на мелкооптовые партии и размещающее на участки местности 

<

адрес>, с предоставлением адресов «администратору», для предоставления «курьеру»;

- «курьер» - лицо, получающее мелкооптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, при необходимости осуществляющее фасовку с последующим размещением разовыми дозами на участки местности, для последующего незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>», путем предоставления адресов «администратору»;

При создании преступной группы, неустановленное следствием лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, бесперебойной поставки наркотических средств и психотропных веществ в необходимых для функционирования интернет-магазина количестве, соблюдения правил конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от незаконной деятельности. 

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации не установленное следствием лицо — «организатор» преступной группы, в 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, вовлекло в преступную деятельность:

Не установленных следствием лиц, выступающих под именами пользователей 

<

данные изъяты>», отображаемое как «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» отображаемое как 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» отображаемое как «

<

данные изъяты>», возложив на них функции «операторов» каналов общего доступа «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», автоматизированных сервисов 

<

данные изъяты> отображаемого как «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>bot», отображаемого как «

<

данные изъяты> в программе «Telegram», а именно:

- регулярное пополнение актуальной информацией, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, для привлечения большого круга покупателей; обеспечение получения наркотических средств и психотропных веществ покупателями; вовлечение новых участников в состав преступной группы, ознакомление с правилами, условиями работы, проведением стажировки с предоставлением сведений «администратору»; обновление, техническое сопровождение, круглосуточный контроль за должной работой каналов общего доступа и иных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», контроль за успешным получением наркотических средств и психотропных веществ покупателями интернет-магазина «

<

данные изъяты>» путем уточнения их месторасположения у «курьеров» с последующим предоставлением информации «администратору» для последующего начисления заработной платы «курьерам».

Не установленное следствием лицо, выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>», возложив на него функции «администратора» по координации деятельности «оптовых курьеров», «курьеров», связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, а именно:

- получать от «оператора», «отдела кадров» сведения о вовлечённых в состав организованной группы «курьерах», прошедших стажировку;

- вовлекать в состав преступной группы новых участников, знакомить их с правилами, режимом работы, мерами конспирации;

- координировать деятельность «оптовых курьеров», «курьеров» по размещению наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>;

- получать от «организатора» сведения о месте оптовых наркотических средств и психотропных веществ;

- предоставлять «оптовым курьерам» сведения о месте нахождения оптовых партии наркотических средств и психотропных веществ, снабдив указаниями об их извлечении и размещении мелкооптовыми партиями на участки местности 

<

адрес> с предоставлением их адресов, для последующей передачи «курьерам» и размещением дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям, в конкретном районе 

<

адрес>; получение от «курьеров» сведений о местах размещения наркотических средств и психотропных веществ для последующей организации незаконного сбыта участниками организованной группы посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- начисление и выплата материального вознаграждения «оптовым курьерам», «курьерам» с учетом сведений, полученных от «оператора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «Злой!», 

<

данные изъяты>» отображаемое как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», о количестве реализованных наркотических средств и психотропных веществ покупателям посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, ознакомившегося с объявлением, расположенным в рассылке путем программы «Telegram», о наборе лиц в качестве «курьеров», размещающих наркотические средства в тайники, в целях их последующего незаконного сбыта приобретателям, в составе организованной группы, посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с указанием в объявлении ссылкой на имя пользователя, отображаемое как «

<

данные изъяты>...» в программе «Telegram», возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средстви психотропных веществ на территории 

<

адрес>, дистанционным способом в составе организованной группы, о чем ФИО1, выступая, под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемого как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», предоставил сведения, неустановленному следствием лицу, выполняющему функции «отдела кадров», выступающему под именем пользователя, отображаемое как «Максим Максим...», на что получил указание от последнего на необходимость внесения денежного залога в сумме 4 700 рублей.

В октябре 2023 года, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, осуществил транзакцию (перевод) денежных средств в сумме 4700 рублей на номер банковской карты № предоставленный неустановленным следствием лицом, выступающему под именем пользователя, отображаемое как «

<

данные изъяты> выполняющего функции «отдела кадров», тем самым подтвердив серьезность своих намерений, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной преступной группы, в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> в качестве «курьера», посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После чего, неустановленное следствием лицо, выполняющее возложенные на него функции «отдела кадров», ознакомило ФИО1 с условиями работы, связанными с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ дистанционным способом, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и получили указание связаться с неустановленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «Отец», в программе «Telegram» выполняющим функции «администратора», для дальнейшей организации совместной преступной деятельности, о чем неустановленное следствием лицо, выполняющее функции «отдела кадров» уведомило «администратора» и «организатора» преступной группы.

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, получив указания от неустановленного следствием лица, выполняющего функции «отдела кадров», используя программу «Telegram», связался с лицом, выступающим под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «Отец», подтвердив свою личность заполнением анкеты и серьезность намерений осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной преступной группы, в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> в качестве «курьера», посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После чего в указанный период времени, неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как 

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», ознакомило ФИО1 с мерами конспирации, правилами и условиями работы, провело стажировку, указав на необходимость ежедневно удалять переписку с «администратором» с целью конспирации от сотрудников правоохранительных органов.

Тем самым не установленное следствием лицо выполняющее функции «администратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», вовлекло в состав преступной группы ФИО1, выступающего под именем 

<

данные изъяты> отображаемого как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», возложив на них функции «курьера», а именно:

получать от «администратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемое как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», адреса с местом нахождения мелкооптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, изымать, незаконно хранить, при необходимости осуществлять фасовку, снабжать дополнительной упаковкой, формируя мелкооптовые партии о чем предоставлять сведения «администратору»;

- согласно полученных указаний от «администратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как 

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», фасовать полученные наркотические средства и психотропные вещества на разовые дозы и размещать на участки местности 

<

адрес>, производить фотографирование данных участков местности, снабжать географическими координатами и текстовым описанием, предоставляя адреса «администратору», выступая под именем пользователя «

<

данные изъяты>», отображаемое как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», для организации незаконного сбыта покупателям посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- предоставлять «операторам», выступающих под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «

<

данные изъяты>!», «@

<

данные изъяты> отображаемое как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», уточняющие сведения о месте размещения наркотических средств и психотропных веществ, в случае не обнаружения их покупателями интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- сведения о количестве полученных, размещенных, и оставшихся наркотических средств и психотропных веществ предоставлять «администратору», под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», для последующего начисления заработной платы на предоставленный номер банковской карты и обеспечения бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, тем самым ФИО1 вступил в состав организованной группы в качестве «курьера».

Таким образом, в 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленными следствием лицами, зарегистрированными в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: под именами пользователей 

<

данные изъяты>», отображаемое как «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> отображаемое как «

<

данные изъяты>», выполняющими функции «операторов»; под именем пользователя 

<

данные изъяты>» отображаемое как «Отец», выполняющим функции «администратора»; ФИО1, выступающим под именем пользователя «@Sybzira», отображаемого как «

<

данные изъяты>», выполняющим функции «курьера» и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «LuckyLuciano», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного.

В ноябре 2023 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли по бесперебойной поставке наркотических средств и психотропных веществ в необходимом количестве для функционирования интернет-магазина «

<

данные изъяты>», при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело:

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 313,102 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,057 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 8,558 гр., организовав его размещение в снежном покрове, у произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 45 м. от частного 

<

адрес> по географическим координатам №, о месте нахождения наркотических средств не позднее 10 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, предоставило сведения «администратору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «Отец», в программе «Тelegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующей организации незаконного сбыта на территории 

<

адрес> участниками преступной группы, согласно возложенных на них функций.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут, неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «Отец», в программе «Telegram», действуя согласно отведенной ему роли «администратора», в составе преступной группы, посредством программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставило М.С.СБ., выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемого как «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram», выполняющему функции «курьера» сведения о месте нахождения тайника с:

- веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>),который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 313,102 грамма;

- веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,057 грамма;

- веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 8,558 гр., в виде текстового описания, фотографии участка местности с указанием географических координат, снабдив указаниями об изъятии в течении 2-х часов и последующим размещение на участках местности в 

<

адрес> предоставлением адресов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно возложенных функции «курьера» в составе организованной группы, незаконно приобрел, путем извлечения из-под снежного покрова, у корней произрастающего дерева, расположенного на расстоянии 45 м. от частного 

<

адрес> по географическим координатам №:

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 313,102 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 1,057 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 8,558 граммов, которое доставил по месту жительства: 

<

адрес> где частично осуществил их фасовку и продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта посредствам автоматизированных ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ 13 часов 30 минут до ДД.ММ.ГГГГ 12 часов 47 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в рамках, возложенных на него функций «курьера» в составе организованной группы интернет-магазина 

<

данные изъяты>», часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 5,502 грамма, поместил в салон принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион в кузове черного цвета, для последующей организации в тайниках и незаконного сбыта посредствам автоматизированных ресурсов виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с участниками преступной группы однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как:

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут около 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полка ДСП МУ МВД России «Красноярское», по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часа 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками ОП № МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес> автомобиле «

<

данные изъяты> II», государственный регистрационный номер № регион, в кузове черного цвета, припаркованном вблизи 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты три свертка, выполненные из изоляционной ленты желтого цвета с веществом, общей массой 4,257 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часа 55 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками ОП № МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес> автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер № регион, в кузове черного цвета, припаркованном вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с контактной застежкой и веществом, массой 1,245 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 03 часов 50 минут до 04 часов 35 минут, в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято:

- вещество, массой 307,600 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

- вещество, массой 1,057 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- вещество, массой 8,558 граммов, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), составила 1,057 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Масса изъятого вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, составила 8,558 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические, средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 313,102 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру.

<

данные изъяты> и его производные, амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, 

<

данные изъяты>, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

ФИО1, выполняя функции «курьера», под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемого как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, выполняющими функции «организатора», «администратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемое как «

<

данные изъяты>», в программе «Telegram», совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ посредством виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО1, данным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что в сентябре-октябре 2023 года у него возникла сложная финансовая ситуация, он не мог устроиться на новую работу, в сети «Интернет» в мессенджере «ВКонтакте», ему пришло сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>», в котором была прикреплена ссылка и описание про финансовый доход. Он перешел по ссылке в приложение «Телеграм», где открылся диалог с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», пользователь отображался как «

<

данные изъяты>». Свое имя пользователя в приложении «Телеграм» он не помнит. Оператор «

<

данные изъяты>» рассказал ему о трудоустройстве, условиях работы и размере заработной платы. Его устроили условии работы и он согласился сразу на роль оптового курьера. Заработную плату он получал на крипто-кошелек в приложении «Эксодус», после чего конвертировал на банковскую карту «

<

данные изъяты>», открытую на его имя. Для трудоустройства он отправил залог в размере 4700 рублей пользователю на банковскую карту. После этого оператор «

<

данные изъяты>» отправил ссылку на пользователя «

<

данные изъяты>», который рассказал ему как фасовать, где размещать оптовые партии. Координаты отправлял пользователь «

<

данные изъяты>», в приложении «Телеграм» в виде ссылки и описания. Также ему писал пользователь 

<

данные изъяты> который просил сообщить уточнения о «ненаходах». Также пользователь «

<

данные изъяты>» указывал в каком районе необходимо разложить наркотические средства, как упаковать и по сколько грамм и штук, по его указанию он приобрел электронные весы, вентилятор, изоляционную ленту, упаковочный материал, электронный термометр, зеркало, лопатку, контейнеры. Пользователь «Отец» отправил инструкцию по вывариванию наркотика «

<

данные изъяты>» в водке для усиления эффекта. Он выполнял все указания, также периодически удалял переписку, отчитывался об удаленной переписки, отправляя «

<

данные изъяты>». Общение происходило только в приложении «Телеграм». Кроме того, отчитывался по размещению оптовых партий пользователю «Отец», фотографией с координатами и меткой. Размер заработной платы был около 130 000 рублей. Заработную плату получал еженедельно. Начал работать с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в ноябре 2023 г. переехал в 

<

адрес>, снял квартиру в 

<

адрес> денежные средства на аренду квартиры ему отправил пользователь «Отец».

ДД.ММ.ГГГГ пользователь «Отец» в приложении «Телеграм» отправил координаты с оптовой партией наркотика 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. В этот же день он забрал оптовую партию наркотика. После чего он поехал на съемную квартиру по 

<

адрес>, ком. 3. Часть наркотика «

<

данные изъяты>» взял с собой в машину «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион темного цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он двигался по 

<

адрес>. В этот момент его остановили сотрудники ДПС, попросили документы, прав у него с собой не было и его попросили пройти в служебный автомобиль, он согласился, составили административный протокол. После чего он вернулся в автомобиль, чтобы собрать личные вещи, так как автомобиль должны были отправить на штраф стоянку. В его сумке лежали полимерные пакеты желтого цвета с наркотиком. Также проверили автомобиль на нахождение наркотических и запрещенных предметов в салоне, он попытался выкинуть сумку, в которой находился наркотик. В этот момент сотрудники ДПС применили к нему физическую силу и специальные средства, а позднее на место приехал дознаватель, который осмотрел автомобиль и изъял наркотики. В дежурной части ОП № был проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли два телефона марки «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», денежные средства, сумку, банковскую карту. Денежные средства ему вернули. Также был произведен обыск по месту его проживания по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъяли наркотик «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, упаковочный материал, весы, вентилятор, термометр, зеркало, контейнеры, лопатку используемые им для фасовки наркотиков (т.2 л.д.107-110, л.д.118-121, л.д. 122-125, л.д. 156-159).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показания, данные им на предварительном следствии по инкриминируемому эпизоду, подтвердил в полном объеме. 

Кроме признания вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, установлена и подтверждается совокупностью представленных и исследованных судом доказательств. 

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля С.В.А.., из которых следует, он является старшим оперуполномоченным ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно о задержании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сотрудниками ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, который был доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское». По поручению следователя отдела № СУ МУ МВД России «Красноярское» ДД.ММ.ГГГГ он получил разрешение на осмотр телефона от ФИО1, после чего осмотрел мобильный телефон «iPhonel 1», принадлежащий ФИО1 В мобильном телефоне ФИО1 было установлено приложение-мессенджер «Telegram», в котором ФИО1 был зарегистрирован под именем пользователя 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра обнаружен диалог с пользователями, которые отображались как «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», о совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Также в папке «

<

данные изъяты>» обнаружены фотоизображения участков местности, с координатами, описанием и меткой в форме стрелки синего цвета. Затем с ФИО1 получено объяснение, в котором последний пояснил, что в ноябре 2023 года устроился «курьером» в интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», внес залог в размере 5 000 рублей на банковскую карту. После чего ФИО1 отправили фотоизображение с участком местности, координатами тайника с наркотическим средством в 

<

адрес>. Переписку с оператором ФИО1 периодически удалял. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, передвигаясь на автомобиле «

<

данные изъяты>» гос. номер № регион, по 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками ДПС, имея в салоне автомобиля 3 полимерных свертка желтого цвета, которые были предназначены для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. ФИО1 занервничал, выложил свертки в салоне автомобиля, сотрудники ДПС заметили это, задержали и доставили в ОП № МУ МВД России «Красноярское». После чего следователем отдела № СУ МУ МВД России «Красноярское» было принято решение о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств по месту проживания ФИО1 по адресу

<

адрес> с участием двух понятых. По прибытию на вышеуказанный адрес произведен обыск в однокомнатной квартире. В результате чего в помещении кухни на верхней части стиральной машинки обнаружено и изъято стекло, на котором было обнаружено и также изъято кристаллообразное вещество желтого цвета, напротив установлен вентилятор. На стекле также располагалась лопатка из материала коричневого цвета. Указанные предметы изъяты в установленном законом порядке. Также обнаружен и изъят пластиковый контейнер синего цвета, внутри которого обнаружен и изъят упаковочный материал, электронные весы, 8 пластиковых контейнеров со следами вещества, градусник, 5 рулонов изоляционной ленты. В комнате, в шкафу на 2 полке обнаружена коробка, в которой находились полимерные пакеты с зип-застежкой, 2 таблетки синего и красного цвета в полимерном прозрачном пакете, полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом. Указанные предметы и объекты изъяты в установленном законом порядке (т.2 л.д. 86-87).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Т.П.Ю.., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут от сотрудников ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о задержании мужчины по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. После чего данное сообщение передано дознавателю следственно-оперативной группы, которые выехали на место происшествия. Задержанный в результате гражданин, который установлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был доставлен в помещение дежурной части в ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, он в присутствии двух представителей общественности мужского пола произвел личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон 11», мобильный телефон марки «Реалми», связка ключей, сумка черного цвета, 4 банковские карты. Также в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены денежные средства в размере 5224 рубля, которые не изымались. После чего составлен протокол личного досмотра, где участвующие лица расписались. Позднее ему стало известно о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2 по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.(т.2 л.д.78-79)

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ю.Р.Р., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ находился на дежурстве в составе экипажа С016 по безопасности дорожного движения в 

<

адрес>, а именно вблизи заправочной станции по 

<

адрес> совместно с инспектором ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> Н.А.А. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут имдля проверки документов остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № регион, которым управлял мужчина. В ходе проверки документов установлено, что водитель не имеет водительских прав, страховки. Он прошел в служебный автомобиль, чтобы проверить данного гражданина по информационным базам, ФИО3 остался у автомобиля марки «Тайота Марк2». В ходе проверки водитель, управляющим транспортным средством был установлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Через несколько минут он увидел, что водитель оказывает сопротивление его коллеге Н.А.А. Он вышел из служебного автомобиля и направился к остановленному транспортному средству, им была применена физическая сила к мужчине, а также специальные средства ограничения подвижности. Позже от Н.А.А.. ему стало известно, что мужчина, управляющий автомобилем марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, вернувшись в автомобиль после составления протокола по ст. 12.6 КоАП РФ, заметно нервничал, сидя на водительское сидение справой стороны, взял в руки сумку для документов, открыл ее и достал сверток из изоляционной ленты желтого цвета с содержимым внутри и попытался его проглотить, но обронил сверток между передними сидениями автомобиля. В связи с этим, было принято решение о задержании мужчины, также на место была вызвана следственно-оперативная группа отдела № МУ МВД России «Красноярское». После чего ФИО1 был доставлен в дежурную часть отдела № МУ МВД России «Красноярское». Далее Н.А.А. составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т.2 л.д.80-82).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К.М.А. из которых следует, что старшего дознавателя ОДОП № МУ МВД России «Красноярское», которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы в ОП № МУ МВД России «Красноярское». От оперативного дежурного ДЧ ОП № МУ МВД России «Красноярское» ей стало известно, что сотрудники ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> задержан мужчина по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. По прибытию на место происшествия по адресу: 

<

адрес>, от сотрудников ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, ей стало известно, что остановив автомобиль марки «Тайота Марк2» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе составления протокола по ст. 12.6 КоАП РФ, ФИО1 стал заметно нервничать, вернувшись в автомобиль после составления протокола, взял в руки сумку, лежавшую на сидении, после чего сотрудниками ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> был задан вопрос, имеет ли ФИО1 что-либо запрещенное в автомобиле, после чего ФИО1 открыл сумку, из которой достал сверток выполненный из изоляционной ленты желтого цвета и попытался его проглотить, обронив сверток между пассажирскими сидениями, в связи с этим ФИО1 задержан. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут ей в присутствии двух понятых произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно автомобиля, расположенного вблизи с вышеуказанным адресом, марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № регион в кузове черного цвета. В ходе осмотра автомобиля между правым сидением с водительской стороны и подлокотником обнаружено 3 свертка из изоляционной ленты с содержимым внутри. Изъятые свертки упакованы в установленном законом порядке в белый бумажный пакет. ФИО1 пояснил, что в трех изъятыхсвертках, находится синтетический наркотик весом 3 гр., который принадлежит ему. По факту осмотра места происшествия составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли. В связи с тем, что понятые, участвующие в осмотре места происшествия торопились на работу, пришлось завершить следственное действие. После чего были приглашены другие представители общественности. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут ей в присутствии двух понятых произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно автомобиля того же автомобиля. В ходе осмотра автомобиля под ковриком на переднем водительском сидении обнаружен полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось вещество серого цвета. Изъятый пакет упакован в установленном законом порядке в белый бумажный пакет. ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в данном пакете, находится наркотические средство. По факту осмотра места происшествия составлен протокол, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Никаких заявлений и дополнений участвующие лица не заявляли. Далее изъятые свертки и пакет с веществом были направлены в ЭКЦ для проведения исследования, по результатам которых получены справки об исследовании и установлено, что предоставленные на исследование вещества являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> Затем материалы переданы в СО №4 СУ МУ МВД России «Красноярское». После чего ей стало известно о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2 по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д. 83-85).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что который показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 45 минут его попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н № регион, припаркованном по 

<

адрес>, при осмотре автомобиля под ковриком с водительской стороны (справа) обнаружен и изъят полимерный пакет с зип-застежкой веществом серого цвета. Задержанный ФИО1, пояснил, что данное вещество является наркотическим и принадлежит ему. Полимерный пакет упакован в бумажный конверт, на котором он, второй понятой и задержанный поставили подпись (т.2 л.д. 64-65).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К.С.А., который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 (т. 2 л.д. 62-63).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Б.В.П. который показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н № регион. При осмотре автомобиля между правым водительским сидением и подлокотником обнаружено 3 свертка, которые обмотаны полимерной пленкой желтого цвета, которые изъяты и упакованы в белый бумажный пакет, на которых он, второй понятой и задержанный поставили подпись. Задержанный представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которой пояснил, что 3 свертка принадлежат ему, в данных свертках синтетическое наркотическое вещество. (т.2 л.д. 66-68)

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля С.А.А. который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б.В.П.. (т.2 л.д. 69-71).

- Показаниями свидетеля Я.Т.Б. а также ее показаниями, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились сотрудники полиции по адресу: 

<

адрес>, с просьбой поучаствовать в ходе проведения обыска у задержанного мужчины, на что она согласилась. Они прошли совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым по адресу: 

<

адрес>, где им перед началом обыска разъяснили права и обязанности в ходе проведения следственного действия, а также разъяснили права задержанному мужчине. В туалете на стиральной машине было обнаружено кристаллообразное вещество желтого цвета, также в туалете находились: вентилятор бело-синего цвета, деревянная лопатка, синий пластмассовый контейнер, в котором находился упаковочный материал- кухонные весы, скотч, пластиковые контейнера, 5 упаковок изоленты, градусник. За синим пластмассовым контейнером обнаружены 7 пластиковых контейнера, внутри которых имелись остатки вещества коричневого цвета. В комнате сотрудниками полиции обнаружен шкаф, на второй полке которого обнаружена коробка фиолетового цвета, в которой находились полимерные пакеты прозрачного цвета с зип-застежкой, 2 таблетки в полимерном пакете синего и красного цвета и один пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Все вышеуказанные объекты были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. (т.2 л.д. 72-73)

Показаниями свидетеля Я.А.П.., а также его показаниями, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Я.Т.Б. (т. 2 л.д. 74-75) 

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля П.С.А. который показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции по адресу: 

<

адрес> комиссаров, возле отдела полиции № с просьбой поучаствовать в ходе проведения личного досмотра задержанного мужчины, на что он согласился. Они прошли совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым в служебный кабинет, где он увидел раннее незнакомого ему мужчину, после стало известна его фамилия — ФИО1. Сотрудники полиции разъяснили всем участникам права и обязанности в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон 11», мобильный телефон марки «Реалми», связка ключей, сумка черного цвета, 4 банковские карты. Также в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены денежные средства в размере 5224 рубля, которые не изымались. После окончания он поставил свою подпись в протоколе личного досмотра. При предъявлении протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ подтвердил, что в нем стоят его подписи, обстоятельства в нем изложены верно (т.2 л.д. 76-77).

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 47 минут, работая в составе экипажа С016 по адресу: 

<

адрес>А/3 был остановлен автомобиль «ФИО5 2» г/н № под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе беседы с ФИО1 он заметно нервничал, сев в автомобиль, на котором приехал, взял в руки сумку, лежавшую на сидении, на вопрос имеется что-либо запрещенное в автомобиле С.С. открыл сумку для документов из которой достал сверток желтого цвет и попытался его закинуть в рот, но обронил между сидений автомобиля. К данному водителю была применена физическая сила и специальные средства ограничения подвижности «браслеты наручные», после его была вызвана группа СОГ. По подозрению ст.228 УК РФ гражданин ФИО1 был доставлен в ДЧ ОП №МУ МВД России «Красноярское» для дальнейших разбирательств (т.1 л.д. 30).

- рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут от сотрудников ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о задержании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, а также в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно автомобиля, расположенного вблизи с вышеуказанным адресом, марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № 38 регион в кузове черного цвета. В ходе которых в салоне автомобиля обнаружены изъяты 3 свертка из изоляционной ленты содержимым внутри, полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось вещество серого цвета. Изъятые предметы направлены на исследование, получена справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное вещество общей массой 4,257 г, массой 1,245 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Таким образом в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, что согласно п.3 ч.2 ст.151 УПК РФ является подследственностью следователей органов внутренних дел (т. 1 л.д. 47).

- рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что в 2023 году в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленные лица, действуя совместно и согласовано, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели вещество, которое ФИО1 хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. Однако свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленные лица не смогли довести до конца, поскольку сотрудниками ДПС ГУ МВД России по 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который осуществлял движение за рулем транспортного средства «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» гос.номер № регион, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,245 грамм. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 69).

- протокол осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут в ходе осмотра места, происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно автомобиля, расположенного вблизи с вышеуказанным адресом, марки «Тайота Марк2» государственный регистрационный номер 

<

***> регион в кузове черного цвета, между правым сидением с водительской стороны и подлокотником обнаружено 3 свертка из изоляционной ленты с содержимым внутри. Изъятые свертки упакованы в установленном законом порядке в белый бумажный пакет. По факту изъятых свертков участвующий ФИО2 пояснил, что в свертках находится синтетический наркотик весом 3 гр., который принадлежит ему (т.1 л.д. 31-35).

- протокол осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно автомобиля расположенного вблизи с вышеуказанным адресом, марки «Тайота Марк2» государственный регистрационный номер 

<

***> регион в кузове черного цвета, под ковриком на переднем водительском сидении был обнаружен полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось вещество серого цвета. Изъятый полимерный пакет с веществом упакован в установленном законом порядке в белый бумажный пакет. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в данном пакете находится наркотические средство (т.1 л.д. 36-40).

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в упаковке № порошкообразное вещество (объекты №№), общей массой 4,257г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона; Представленное на исследование в упаковке № порошкообразное вещество, массой 1,245 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 42-43).

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, в помещении дежурной части ОП № МУ МВД России «Красноярское» у ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон 11», мобильный телефон марки «Реалми», связка ключей, сумка черного цвета, 4 банковские карты (т.1 л.д. 44).

-протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 получены образцы смывов с рук на 3 марлевых тампона, (т.1 л.д.53)

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний разрешает сотрудникам полиции осмотр принадлежащего ему мобильного телефона «Айфон 11» в корпусе темного цвета IMEI №, № (т.1 л.д. 56).

- протокол исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе исследования мобильного телефона «iPhone 11», принадлежащего ФИО1, в корпусе темного цвет, в исправном состоянии, IMEI 1:№, IMEI 2:№. На момент осмотра в лоте для сим-карты, установлена сим-карта оператора «Ростелеком» с абонентским номером №. В мобильном телефоне ФИО1 установлено приложение-мессенджер «Telegram», в котором обнаружен диалог с пользователями, которые отображаются как «Отец», «Злой», о совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Также в папке «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности, с координатами, описанием и меткой в форме стрелки синего цвета (т.1 л.д. 57-64).

- рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 35 минут проведен обыск в случае, не терпящем отлагательства в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> В ходе обыска по указанному адресу изъято: 1 пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, 1 пакет с 2-мя таблетками синего и красного цвета, зеркало с веществом белого цвета, вентилятор, упаковочный материал, кухонные весы. Таким образом, в действиях ФИО1, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств (т.1 л.д. 68).

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 03 часов 50 минут до 04 часов 35 минут, произведен обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружено и изъято: 8 пластиковых контейнеров с веществом внутри, зеркало, на котором расположено вещество, упаковочный материал, кухонные весы, градусник, вентилятор, полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, две таблетки синего и красного цвета, которые упакованы в отдельные пакеты в установленном законом порядке (т.1 л.д. 77-83).

- постановление Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого производство обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, ком. 3 в период с 03 часов 50 минут до 04 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ признан законным (т.1 л.д. 87).

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 307,600 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 89).

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследовании вещество №, массой 0,526 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> Представленное на исследование вещество №, массой 0,531 г., содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> Представленное на исследование вещество №, массой 8,558 граммов, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т. 1 л.д. 91).

- материалы, предоставленные в следственные органы, в отношении ФИО1, допущены в качестве доказательств и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д. 70-71, 92). 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

1. Предоставленные на экспертизу вещества из упаковки № с первоначальной сопроводительной надписью: «1 зип пакет прозрачного цвета с 2 - мя таблетками - 1 зип пакет прозрачного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> у ФИО2»:

- вещества из пакетов «1» и «2» (таблетки розового и голубого цвета), массой 0,470 г. и 0,471 г., содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>).

- вещество из пакета «3» (порошок белого цвета), массой 8,548 г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин.

Предоставленное на экспертизу вещество массой 307,590 г. из упаковки № с первоначальной сопроводительной надписью: «Вещество коричневого цвета, 2 зеркала - 8 контейнеров с остатками вещества - подстилка под зеркала», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 96- 100).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено:

1. Прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество массой 307,580 г. (масса вещества указана с учетом израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

2. Полимерный пакет черного цвета, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся:

- таблетки розового и голубого цвета, массой 0,460 г. и 0,461 г.(масса вещества указана с учетом израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы), содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>); вещество, массой 8,538 г.(масса вещества указана с учетом израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы), содержащее в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 102-103).

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,057 грамм; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 8,558 грамм; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 307,600 грамм. (т.1 л.д. 104-105).

Указанные наркотические средства на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сданы на ответственное хранение в камеру хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 106-107)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

1. Вещество массой 1,235 г., предоставленное на экспертизу в упаковке № сопроводительной надписью: «...

<

адрес>.. полимерный, застежкой в котором находится вещество.. в автомобиле 

<

данные изъяты>г/н № рег...» содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Вещество общей массой 4,227 г., предоставленное на экспертизу в упаковке № с сопроводительной надписью: «...

<

адрес> свертка обмотанные полимерной пленкой желтого цвета.. . в автомобиле 

<

данные изъяты>...г/н №, 38 регион..» содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

2. На тампонах из упаковок № и № со смывами с рук гр. ФИО1, обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества.

На контрольном тампоне из упаковки №, наркотические средства, психотропные вещества, их прекурсоры и производные, сильнодействующие или ядовитые вещества, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не обнаружены (т.1 л.д.112-116).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено:

1. Бумажный конверт белого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, массой 1,225 гр. (масса вещества указана с учетом израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

2. Бумажный конверт белого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, массой 4,197 гр. (масса вещества указана с учетом израсходованного вещества в ходе проведения исследования и экспертизы), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N- метилэфедрона.

3. Бумажный конверт белого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится, марлевый тампон со смывом с правой руки гр. ФИО1, 09.02.1991г.р., на котором обнаружено следовое количество вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

4. Бумажный конверт белого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится, марлевый тампон со смывом с левой руки гр. ФИО1, 09.02.1991г.р., на котором обнаружено следовое количество вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

5. Бумажный конверт белого цвета, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится марлевый тампон с контрольным смывом с рук гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д. 118-121)

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ:

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,245 гр.;

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 4,257 гр.;

- марлевые тампоны с правой и левой рук ФИО1 со следовым количеством вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> контрольный тампон к ним.(т. 1 л.д. 122-123).

Указанные наркотические средства и объекты на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сданы на ответственное хранение в камеру хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 124-126).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено:

1. Прозрачный полимерный пакет, с первоначальной упаковкой, с оттиском печати «ЭКЦ № ГУ МВД России по 

<

адрес>», с надписью «№ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ОП №, Е.М.В. 2. Прозрачный полимерный пакет, с первоначальной упаковкой, с оттиском печати «ЭКЦ № ГУ МВД России по 

<

адрес>» (т.1 л.д.141-142).

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: первоначальную упаковку с зип- застежкой, фрагмент изоленты желтого цвета; первоначальную упаковку с зип-застежкой, упакованную в два отдельных полимерных пакета (т.1 л.д. 143- 144).

Указанные предметы и объекты на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сданы на ответственное хранение в камеру хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.145-147).

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: yа поверхности всех объектов представленных в упаковках №№,2, выявлены следовые количества 

<

данные изъяты>),который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Определить массу наркотического средства, не предоставляется возможным в виду его следового количества (т.1 л.д.151-155).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено:

1) Мешок из полимерных нитей белого цвета, обвязанный нитью черного цвета, концы которой печатаны отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «ГУ МВД России по 

<

адрес>» ЭКЦ №, с надписью, выполненной красителем синего цвета «№ МУ МВД России «Красноярское» у.д. № следы 

<

данные изъяты> в/

<

адрес>. В ходе осмотра мешок не вскрывался. 2) Полимерный пакет черного цвета, обвязанный нитью черного цвета, концы которой печатаны отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «ГУ МВД России по 

<

адрес>» ЭКЦ №, с надписью, выполненной красителем синего цвета «№ МУ МВД России «Красноярское» у.

<

адрес> следы PVP в/

<

адрес>. В ходе осмотра полимерный пакет не вскрывался (т.1 л.д. 158-159).

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: в упаковке №: электронные весы в корпусе из полимерного материала белого цвета, с надписью «

<

данные изъяты>»; настольный бытовой вентилятор с надписью «

<

данные изъяты>»; пять рулонов изоляционных лент в упаковках с надписями «Вихрь» (два черного цвета, два синего цвета, один белого цвета), на картонных сердечниках; электронный термометр в корпусе из полимерного материала белого цвета; в упаковке №: два зеркала прямоугольной формы; два фрагмента панели из полимерного материала белого цвета; лопатка из полимерного материала черного цвета, с деревянной ручкой и металлической вставкой; банковская карта «...Альфа-Банк №...»; секционное лезвие для канцелярского ножа; 8 контейнеров из бесцветного полимерного материала разной вместимостью, упакованные в установленном законом порядке в два отдельных пакета, со следовым количеством вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 160-161) 

Указанные предметы и объекты на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сданы на ответственное хранение в камеру хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 162-164) 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено: 1. Объектом осмотра является бумажный пакет белого цвета оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЭКО», подписью и надписью (приведено выборочно): «к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ полимерный пакет с зип-застежкой и полосой красного цвета на котором обнаружен след рук». Бумажный пакет не вскрывался. 2. Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЭКО», подписью и надписью (приведено выборочно): «к заключению эксперта № от 14.12.2023», отрезком бумаги с оттиском печати «Межмуниципальное следственное управление МУ МВД России «Красноярское»» подписью и надписью (приведено выборочно): «упаковочный материал, прозрачные пакеты с зип-застежками». Полимерный пакет не вскрывался (т.1 л.д. 175-179).

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: множество полиэтиленовых прозрачных полимерных пакетов с зип-застежками и полосой синего и красного цвета, полиэтиленовый пакет, полиэтиленовый пакет с ячеистой структурой упакованные в бумажный пакет белого цвета и полимерный пакет черного цвета (т.1 л.д 180-181).

Указанные предметы и объекты на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сданы на ответственное хранение в камеру хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 182-184).

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний разрешает осмотр принадлежащих ему мобильных телефонов (т.1 л.д. 200).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Айфон 11» в корпусе темного цвета IMEI №, № с участием специалиста. Зафиксированная информация, перенесена на диск формата DVD-R, на нерабочей поверхности которого нанесена надписью (по уг. делу № Iрhопе) (т.1 л.д. 205-206).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон «realme» в корпусе темного цвета с участием специалиста. Зафиксированная информация, перенесена на диск формата DVD-R, на нерабочей поверхности которого нанесена надписью (по уг. делу № геаlmе) (т.1 л.д. 209-210). 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен: оптический диск формата DVD-R. Поместив указанный DVD-R диск в устройство для чтения дисков стационарного служебного компьютера обнаружены 1 файл формата Excel: «

<

данные изъяты>»; 1 папка «

<

данные изъяты>» с папкой: «1».

Открыв папку «1» папки «

<

данные изъяты>», обнаружена папка «

<

данные изъяты>», в которой представлены 2334 файла. При просмотре файлов обнаружено множество фотоизображений участков местности с координатами, цифровым обозначением и метками различного цвета и форм; фотоизображения вещества коричневого цвета на зеркале, напротив которого установлен вентилятор белого цвета; фотоизображения вещества коричневого цвета в прозрачных пластиковых контейнерах. Также обнаружены скрин-шоты мобильного приложения «

<

данные изъяты>», а именно переписка с пользователем, который отображается как «

<

данные изъяты>» по поводу совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств: пользователь «

<

данные изъяты>» 07 час 14 минут: «жду от тебя качественных адресов и продуктивного тебе дня», ФИО1 07 час 15 минут: «

<

данные изъяты>», пользователь «

<

данные изъяты>» 07 час 15 минут: «

<

данные изъяты>», ФИО1 07 час 15 минут отправляет смайл «

<

данные изъяты>», пользователь «

<

данные изъяты>» 07 час 39 минут: «

<

данные изъяты> пользователь «

<

данные изъяты>» 09 час 55 минут: «

<

данные изъяты>?». Также обнаружены скрин-шоты о том, что история переписки с пользователем «

<

данные изъяты>» удалена.

2. Объектом осмотра является оптический диск формата DVD-R по уголовному делу № с надписью: «по уг.делу № Realme». Поместив указанный DVD-R диск в устройство для чтения дисков стационарного служебного компьютера обнаружены 2 файла формата Excel: «Графические», «Telegram»; 1 папка «Графические.files» с папками: «1», «2», в каждой папка «Изображения».

Открыв папку «1» папки «Графические.files», обнаружена папка «Изображения», в которой представлены 10 000 файла. При просмотре файлов обнаружено множество фотоизображений участков местности с координатами, цифровым обозначениями метками различного цвета и форм; фотоизображения вещества коричневого цвета на зеркале, напротив которого установлен вентилятор белого цвета; фотоизображения вещества коричневого цвета в прозрачных пластиковых контейнерах.; фотоизображения множества свертков, обмотанных изоляционной ленты зеленого цвета, 5 свертков, обмотанных изоляционной ленты синего цвета с цифровыми обозначениями на отрезках белого материала «30x1», «40x1», 3 свертков, обмотанных изоляционной ленты синего цвета; фотоизображение, на котором электронные весы белого цвета «

<

данные изъяты>», дуршлаг из материала светлого цвета, датчик температуры белого цвета, ёмкость в виде стакана из материала прозрачного цвета; фотоизображение вентилятора белого цвета; фотоизображения свертков круглой формы из материала серо-коричневого цвета. Также обнаружены скрин-шоты мобильного приложения «

<

данные изъяты>», а именно переписка с пользователем, который отображается как «Отец» по поводу совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств: ФИО1 16 час 59 минут: «Смотри видео», пользователь «Отец» 16 час 59 минут: «скорее», 17 час 00 минут: «ну не мог же он с земли выпрыгнуть сам по себе», ФИО1 17 час 00 минут: «

<

данные изъяты>», пользователь «

<

данные изъяты>» 17 час 00 минут: «

<

данные изъяты>», ФИО1 17 час 01 минут: «Зеленая роща работать», пользователь «

<

данные изъяты>» 17 час 01 минут: «

<

данные изъяты>», ФИО1 17 час 03 минут: «

<

данные изъяты>». Обнаружен скрин-шот историй переписки в мобильном приложения «Telegram», на котором представлены переписка с пользователями, которые отображаются как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; скрин-шот переписки с пользователем, отображается как «

<

данные изъяты>...», в которой ФИО1 13 час 42 минут отправляет сообщение: «Здравствуйте П.А.А.. Курьер город лесосибирск». Также обнаружены скрин-шоты о том, что история переписки с пользователем «Отец» удалена.

В папке «2» папки «Графические.files», обнаружена Папка «Изображения» с аналогичными фотоизображениями, осмотренными в папке «1». При осмотре файла формата Excel «Графические» обнаружены дубликаты фото, ранее осмотренные в папке «Изображения».

При осмотре файла формата Excel «Telegram», во вкладке «Чаты- приватные» обнаружены сообщения (представлено выборочно):

ДД.ММ.ГГГГ 15 час 47 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 15 час 48 минут: 

<

данные изъяты>!

ДД.ММ.ГГГГ 16 час 02 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 16 час 05 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 16 час 34 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 16 час 39 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 16 час 43 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 16 час 44 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 16 час 44 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 18 час 03 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 18 час 07 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 18 час 35 минут: 1. 28 2. 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 18 час 37 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 15 час 51 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 15 час 52 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 15 час 58 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 10 час 06 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 11 час 36 минут: 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ 17 час 21 минут: 1. 

<

данные изъяты>

6. 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 00 час 29 минут: 1. 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 10 час 07 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 10 час 08 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 10 час 08 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 10 час 09 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 10 час 10 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 10 час 10 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 10 час 00 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 13 час 30 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 14 час 15 минут: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 14 час 15 минут

<

данные изъяты>

При осмотре файла формата Excel «Telegram», во вкладке «Чаты- групповые» обнаружены сообщения (представлено выборочно):

ДД.ММ.ГГГГ 20 час 39 минут 

<

данные изъяты> Залог: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 20 час 41 пользователь не отображается: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 20 час 50 пользователь не отображается: я 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 10 час 32 пользователь не отображается: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 12 час 51 пользователь не отображается: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 12 час 52 пользователь не отображается: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 13 час 35 пользователь 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 13 час 37 минут 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 13 час 37 пользователь не отображается: 

<

данные изъяты>

Опишите ему: 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д. 211-239).

-постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: два DVD-R диска с информацией, извлеченной из мобильного телефона марки «iPhone» IMEI №, №, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» принадлежащих обвиняемому ФИО1, упакованы в два отдельных пакета. Указанные DVD-R диска с информацией на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ хранятся в приложении к уголовному делу № (т.1 л.д. 240-241).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен:

1) Объектом осмотра является мобильный телефонмарки «iPhone» IMEI №, №, принадлежащий обвиняемому ФИО1 (далее по тексту МТ), выполненный в корпусе черного цвета, в защитном чехле темного цвета, без видимых повреждений. При внешнем осмотре МТ повреждений не обнаружено. МТ размером 7,5 см шириной и 15 см длиной. В отсеке для установки установлена SIM-карта с абонентским №. Мобильный телефон на момент осмотра находится в «авиарежиме». Время и дата установлены автоматически, не соответствую действительной даты из-за длительного нахождения в «авиарежиме». В осматриваемом МТ имеется приложение «Telegram»; приложение «WhatsApp» приложение «

<

данные изъяты>; другая информация.

При осмотре указанной информации обнаружена информация, имеющая значение для уголовного дела, а именно: в приложении «Галерея» обнаружено множество фотоизображений участков местности, участков местности с координатами, цифровым обозначением и метками различного цвета и форм; фотоизображения вещества коричневого цвета на зеркале, напротив которого установлен вентилятор белого цвета; фотоизображения вещества коричневого цвета в прозрачных пластиковых контейнерах. Открыть приложение «Telegram» не представилось возможным, в связи со сбросом зарегистрированного аккаунта.

В пpилoжeниe «WhatsApp» обнаружен аккаунт пользователя «

<

данные изъяты> с привязкой к абонентскому номеру 

<

данные изъяты> (ФИО1). Информации, имеющей значение для уголовного дела не обнаружено.

В приложении «Почта» обнаружено сообщение от ДД.ММ.ГГГГ от службы поддержки крипто-обменника «

<

данные изъяты>».

2) Объектом осмотра является мобильный телефонмарки «Realme», принадлежащий обвиняемому ФИО1 (далее по тексту МТ), выполненный в корпусе светлого цвета, с видимыми поврежденияи на экране. При внешнем осмотре МТ повреждений не обнаружено. МТ размером 7,5 см шириной и 15 см длиной. В отсеке для установки установлена SIM- карта оператора «

<

данные изъяты>». Мобильный телефон включить не представилось возможным (т.2 л.д. 1-10).

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: мобильный телефон марки «iPhone» IMEI №, №, мобильный телефон марки «Realme», принадлежащие обвиняемому С.С., упакованы в два отдельных пакета, (т.2 л.д. 11-12) 

Указанные предметы и объекты на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ сданы на ответственное хранение в камеру хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 15)

- протокол следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мобильный телефон «

<

данные изъяты>» включен. Далее на мобильном телефоне активирована программа «VPN», обеспечивающая за счет шифрования данных и переадресации через разные серверы мира, сохранение конфиденциальных данных в сети «Интернет», и обеспечивающая за счет указанной защиты доступ к интернет-ресурсам, доступ к которым ограничен провайдером по требованию РосКомНадзора. Далее на мобильном телефоне активировано приложение - программа-мессенджер «Telegram» под именем пользователя «

<

данные изъяты>», в которой с целью установления пользователей обнаруженных в ходе осмотра мобильных телефонов ФИО1 в поисковую строку поочередно введены имена пользователей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>». При вводе 

<

данные изъяты>» обнаружен пользователь зарегистрированный в программе «Telegram» и отображаемый как «Отец». При вводе 

<

данные изъяты>» обнаружен пользователь зарегистрированный в программе «Telegram» и отображаемый «Злой !!!!!!!!!». При вводе 

<

данные изъяты>» обнаружен пользователь зарегистрированный в программе «Telegram» и отображаемый «

<

данные изъяты>». Далее осуществлен вход в автоматический сайт «

<

данные изъяты>» в котором имеется информация об интернет магазинах наркотических средств осуществляющих свою деятельность на территории 

<

адрес>. Предложено выбрать группу «Личные» или «общие», выбрано «личные», далее отображаются названия: «

<

данные изъяты>». При нажатии на 

<

данные изъяты>», приходит сообщение со ссылкой на интернет-сайт «

<

данные изъяты>», при нажатии на ссылку, осуществлен автоматический переход на интернет-сайт. На стартовой странице которого, имеются ссылка на контакты, при нажатии на ссылку «контакты» отображаются ссылки на «оператор, support, на главную». При нажатии на ссылку «оператор» и «

<

данные изъяты> открывается автоматизированный ресурс 

<

данные изъяты> отображаемое «

<

данные изъяты> для программы «Telegram». При переходе на вышеуказанный автоматизированный ресурс в программе «Telegram» отображаются актуальные контакты (ссылки): оператора, работа, support, каналы общего доступа Отзывы, Новости, Чат и бот продаж. При нажатии на ссылку «Оператор» открывается диалог с пользователем 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram». При нажатии на ссылку «отзывы» открывается канал общего доступа «

<

данные изъяты>», в котором приобретатели наркотических средств магазина «

<

данные изъяты>» отправляют отзывы о качестве приобретаемых наркотических средств, организации тайников с наркотическими средствами, выбранных с учетом мер конспирации. При нажатии на ссылку «support» открывается диалог с пользователем 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram». При нажатии на ссылку «новости» открывается канал общего доступа «

<

данные изъяты>» В котором имеется закрепленное сообщение со ссылками на актуальные имена пользователей и каналы общего доступа, а также сайт интернет 

<

данные изъяты> информация о выборе товара с указанием грамм и цены, проводимых розыгрышах (рулетках), победителей и участников. При нажатии на ссылку «чат» открывается канал общего доступа «

<

данные изъяты> в котором обнаружено множество сообщений от участников указанного чата, а так же имеется закрепленное сообщение с информацией об актуальных именах пользователей и ссылками на каналы общего доступа, информация о проводимой рулетки и условии участия. В программе «Telegram» установлен автоматизированный сервис (бот) интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с помощью которого можно приобрести наркотическое средство, найти работу, обратиться за помощью, а именно: с именем 

<

данные изъяты>», отображаемое «

<

данные изъяты>», где предложено начать диалог, при нажатии на ссылку «старт» предложено выбрать город из городов 

<

адрес>: выбран 

<

адрес>, затем предложено выбрать товар с указанием грамм и цены, затем предложено выбрать район: «

<

данные изъяты>», метод оплаты, далее указан полный перечень выбранного товар, района расположения, суммы и вида оплаты, а также номер заявки. При вводе мобильного телефона ФИО1 в поисковую строку обнаружен пользователь 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 16-30).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск с банковской выпиской с информацией по банковскому счету АО «Альфа-Банка» ФИО1 упакованный в конверт из бумаги белого цвета. Конверт вскрыт, оптический диск помещен в дисковод рабочего персонального компьютера. При открытии файла формата «досх» под названием: формата «Ехеl» №0», обнаружена информация обнаружена информация по движению денежных средств по банковскому счету № ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выполненная в виде таблицы. Всего совершено 289 банковская операция по банковскому счету №. Общая сумма зачислений на банковский счет №, банковский карты № составила 457 255,64 рублей (т.2 л.д. 49-52).

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: диск с выпиской по расчетной карте АО «№» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт (т.1 л.д. 53-54). 

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обвиняемый ФИО1, указал на участок местности, который расположен в 45 метрах от частного 

<

адрес>, пояснив, что с указанного места, из- под снега, ДД.ММ.ГГГГ он изъял сверток с оптовой партией наркотического средства «соль», амфетамин, МДМА с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> (т. 2 л.д. 129-135).

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно-процессуальным законом и исследованных в судебном заседании позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре.

В основу приговора по вышеуказанному эпизоду суд закладывает показания свидетелей Ю.Р.Р.., К.М.А.., Т.П.Ю. С.В.А.., П.А.В.., К.С.Я. Б.В.П. С.А.А., Я.Т.Б.., Я.А.П.., П.С.А.. данные ими всеми в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в строгом соответствии со ст.281 УПК РФ, поскольку показания всех вышеперечисленных лиц стабильны, последовательны, не страдают внутренними противоречиями, соответствуют друг другу, а также письменным материалам уголовного дела, также перечисленных и подробно изложенных в описательной части приговора, при этом каких-либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимого ФИО1, судом не установлено. Оснований для оговора со стороны вышеуказанных лиц подсудимого по вышеуказанному эпизоду не установлено, не приведены такие мотивы и стороной защиты. Доказательства, собранные в ходе расследования уголовного дела, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему преступления по данному эпизоду. Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении доказательственной базы в ходе судебного заседания не установлено. Все изъятые наркотические средства, были надлежащим образом упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвовавших в них лиц, в упакованном и опечатанном виде поступили на исследования и экспертизы, что следует из материалов уголовного дела, в связи с чем оснований сомневаться в том, что на экспертные исследования поступили не изъятые указанным образом наркотические средства, не имеется. 

При этом следователь надлежащим образом принимал уголовное дело к своему производству, следовательно, был уполномочен на производство следственных действий с изъятыми незаконными средствами. Все изъятые в ходе следственных действий наркотические средства были упакованы, опечатаны и в этом виде поступили на первоначальное исследование, после проведения которого объекты и первоначальные упаковки были возвращены в переупакованном виде. Согласно заключению судебно-химических экспертиз упаковки, в которых вещества поступали на экспертизы, видимых нарушений целостности не имели, возможность доступа к объектам без нарушения упаковки не установлена. Экспертизы по делу были проведены в установленном законом порядке компетентными экспертами, выполнены в соответствии с криминалистической методикой, в них имеются мотивированные выводы об определении наркотического средства. Кроме этого, с заключением экспертиз подсудимый и его защитник были ознакомлены, при этом ФИО1 были разъяснены права, каких-либо замечаний, заявлений от подсудимого не поступило. 

Исследованные в судебном заседании протоколы, в том числе протоколы осмотров мест происшествия, жилого помещения подсудимого, по мнению суда также каких-либо нарушений не содержат. Все вышеуказанные протоколы составлялись должностными лицами в присутствии понятых, которые также удостоверили правильность протоколов своими подписями по их окончании. Проверив и оценив представленные сторонами доказательства, таким образом, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения подсудимым вышеуказанного преступления. 

Также суд закладывает в основу приговора и признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, в которых он не отрицал совершение общественно-опасного деяния в указанный период времени. В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. Суд, оценивая показания подсудимого ФИО1, признает их достоверными, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам преступления и подтверждены другими доказательствами по делу, показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела, в том числе заключением экспертиз. Судом не установлено данных, которые бы свидетельствовали о том, что ФИО1 оговорил себя в совершенном преступлении. Вышеуказанные показания подсудимого на следствии получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в присутствии защитника. ФИО1 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с их процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от них, разъяснялось право, предусмотренное ст. 51 Конституции Российской Федерации. Умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ у подсудимого был сформирован независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого по данному эпизоду необходимо учесть тот факт, что исследованные доказательства с безусловностью свидетельствуют о действиях ФИО1 с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Так, в частности судом при квалификации действий подсудимого учитывается п. 13 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которому под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). 

При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. Наименование и вес наркотического средства, который необходим для установления конкретного состава преступления в отношении обвиняемого лица, установлен заключением судебных экспертиз, не доверять выводам которых у суда нет оснований. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение материалами уголовного дела и исследованными судом доказательствами, выразившимся в том, что руководитель организованной группы создал в Интернете, на интернет - ресурсе интернет - магазин под названием «

<

данные изъяты>», на страницах которого разместил рекламную информацию о наименовании незаконно сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, их стоимости, способах оплаты, списка населенных пунктов на территории Российской Федерации, в которых потенциальным «покупателям» предлагалось приобретение наркотических средств и психотропных веществ, а также указание контактной информации, с помощью которой можно было связаться с «оператором» по вопросу их приобретения, создав тем самым условия для последующих систематических незаконных сбытов наркотического средства бесконтактным способом. Согласно разработанной схеме преступной деятельности «организатор», реализуя свои преступные намерения, имея канал поставки наркотических средств и психотропных веществ, должен был приобретать указанное наркотическое средство у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем, посредством созданного им интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совместно и согласованно с участниками преступной группы, осуществлять их незаконный сбыт неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей, меньшими партиями по розничным ценам, посредством специально оборудованных «тайников». Тем самым «организатор» организованной группы через сеть «Интернет» вел переписку с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, осуществляя таким образом сбыт наркотиков посредством координации деятельности других участников организованной группы, оборудовавших тайники с заложенными в них наркотическими средствами, то есть осуществлявших сбыт наркотических средств и психотропных веществ посредством использования вышеуказанных Интернет программ (Интернет магазинов), созданных исключительно для сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, выполняя таким образом объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Кроме того, поскольку действия, направленные на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, подсудимый совершил, договорившись с вышеуказанным лицом об использовании информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», о чем он сам пояснял на предварительном следствии, что нашло свое отражение в его показаниях и подтверждение иными доказательствами, приведенными в приговоре.

Также верной является квалификация преступления, связанная с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Так, в соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу о том, что подсудимый, используя информационно-телекоммуникационные сети (сеть «Интернет»), вступил в организованную группу с неустановленными лицами с целью сбыта через оборудованные тайники наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, которые хранил для последующего сбыта, а также в местах специально сделанных «закладок», однако по независящим обстоятельствам подсудимый не смог довести преступление до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято, в связи с чем он обоснованно привлечен к уголовной ответственности за покушение на незаконный сбыт этого средства. 

Имеется в действиях подсудимого и квалифицирующий признак совершение преступления организованной группой. То обстоятельство, что ФИО1 не был лично знаком с лицами, осуществлявшими реализацию доставляемого и размещаемого им в закладках наркотического средства, не исключает квалификацию его действий как совершенных в составе организованной группы, поскольку он осознавал, что его действия являются составной частью общей преступной деятельности, а неосведомленность их об иных лицах, участвующих в совершении преступлений, в том числе о руководителе организованной группы, обусловлена интересами конспирации. Так, по результатам следственных мероприятий, подкрепленных приведенными в приговоре показаниями свидетелей и подсудимого, при распространении наркотиков организатор этой преступной деятельности в целях конспирации разработал систему взаимоотношений между собой, нижестоящими членами группы и конечными потребителями, которая практически исключала личное взаимодействие. Для этого широко использовались специальные возможности сети «Интернет» для быстрой передачи информации, кодовые (условные) имена. Все лица, которые по настоящему уголовному делу вступали во взаимоотношения между собой в связи с преступной деятельностью в полной мере осознавали свою роль в распространении наркотических средств и психотропных веществ, принимали на себя определенные обязанности, понимая при этом, что вступают в строго структурированную и организованную группу, целью которой является совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Как установлено в ходе судебного разбирательства, подсудимый осуществлял сбыт наркотических средств и психотропных веществ, поступив на работу в интернет-магазин в качестве курьера наркотических средств и психотропных веществ. При этом он осознавал, что эта организация, деятельность которой распространялась практически на всю территорию Российской Федерации, включая территорию 

<

адрес>, имеет отлаженную структуру с управляющими органами и обширной сетью исполнителей, чему подтверждением явились собственные действия ФИО1, для выполнения которых он получал от неустановленного лица, определенные инструкции, тем самым обеспечивал условия для деятельности лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств и психотропных веществ, реализуя общий для всех участников организованной группы умысел на получение наживы в результате такого сбыта. 

Таким образом, детально проанализировав и тщательно оценив все представленные сторонами доказательства, в их совокупности суд пришел к выводу о безусловной доказанности виновности подсудимого ФИО1 в объеме, указанном в приговоре. 

В соответствии с заключением психиатрической экспертизы №/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает расстройство личности по эмоционально-неустойчивому типу, ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д. 230-232).

Исходя из изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащего уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который ранее судим, не женат, трудоустроен, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, на учёте в противотуберкулёзном диспансере не значится, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию вышеуказанного преступления, поскольку, будучи допрошенным, в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования, подсудимый давал подробные показания относительно совершенного им преступления в указанный период времени, и о своем непосредственном участии в нём, сообщил следствию и о роли иных соучастников преступного деяния, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также о мотивах побудивших совершить его указанное преступление, рассказал о местах, где забирал партию наркотического средства, принимал участие в проверке показаний на месте, тем самым своими показаниями существенно облегчил сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования по вышеуказанному делу, при этом данные показания со стороны подсудимого в ходе следствия носили исключительно добровольный характер, без какого либо принуждения и давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, признание вины, раскаяние в содеянном.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1 по настоящему делу суд признает рецидив преступления, который суд определяет как опасный.

Согласно положениям ст. 43 УК РФ, наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных настоящим Кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в т.ч. обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По смыслу требований уголовного закона, суд, с учетом всех обстоятельств дела, обеспечивает строго индивидуальный подход к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ. Согласно статье 6 УК РФ, справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учёте характера общественной опасности преступления судам следует иметь в виду прежде всего направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред. Степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, роли подсудимого, от вида умысла. Обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание (статьи 61 и 63 УК РФ) и относящиеся к совершенному преступлению, также учитываются при определении степени общественной опасности преступления. 

При определении вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения, его тяжести, личности виновного, наличие у него обстоятельств смягчающих наказание и отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 а условия жизни его семьи, суд пришёл к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ в связи с невозможностью его исправления без изоляции от общества и реального отбывания наказания, иные меры наказания, по мнению суда не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом имеющейся совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого ФИО1, суд полагает возможным не назначать последнему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, при этом несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при условии наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд полагает невозможным применить правила в отношении назначения наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. Суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающие, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также мотивов, цели совершенного деяния, характера и размера наступивших последствий для гражданского Общества, не находит достаточных оснований для назначения подсудимому ФИО1 более мягкого вида наказания и для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Имеющиеся по делу положительные аспекты личности подсудимого, его возраст, поведение во время и после совершения общественно-опасного деяния, совокупность обстоятельств, смягчающих наказания и иные конкретные обстоятельства дела, форма вины, мотивы и способ совершения преступления, положительно характеризующие данные по материалам уголовного дела, состояние здоровья подсудимого, его семейное положение, по мнению суда не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновности лица, а потому оснований для применения ст. 64 УК РФ к наиболее строгому наказанию в качестве обязательного в виде лишения свободы, суд не усматривает, а все смягчающие наказания обстоятельства, перечисленные в описательно-мотивировочной части приговора учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкции, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Вместе с тем по эпизоду преступной деятельности связанного с ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, при назначении по нему наказания в отношении подсудимого, суд руководствуется разъяснениями п. 34 и 35 постановления Пленума ВС РФ N 58 от ДД.ММ.ГГГГ, где говорится, что в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, и таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, в том числе по ст. 76.1 УК РФ и ст. 25.1 УК РФ, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено. 

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о его личности, всех обстоятельств дела, суд считает, что оснований для предоставления подсудимому отсрочки исполнения приговора, то есть применения ст. 82 УК РФ, не имеется.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы ФИО1 принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ не имеется.

Поскольку дело рассмотрено в общем порядке, следовательно, оснований для применения правил ч. 5 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить с применением п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменив условно-досрочное освобождение по приговору Свободненского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ, частично присоединив неотбытую часть основного наказания в виде принудительных работ, по приговору Свободненского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

При назначении вида исправительного учреждения ФИО1 суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу - суд разрешает в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

Размер процессуальных издержек, связанных с оказанием ФИО1 юридической помощи назначенным ему адвокатом Барышевым В.Н. и порядок их возмещения, должны быть определены отдельным постановлением, исходя из положений ч.ч. 2, 3 ст. 131 и ч. 3 ст. 313 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет.

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение по приговору Свободненского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 12 (двенадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 1,057 грамм; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 8,558 грамм; вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 307,600 грамм, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское»,

-вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,245 грамм; вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 4,257; тампоны со смывами рук ФИО1 и контрольный тампон к ним, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское»,

- первоначальная упаковка с зип-застежкой, фрагмент изоленты желтого цвета; первоначальную упаковку с зип-застежкой, упакованную в два отдельных полимерных пакета, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское»,

- упаковку №: электронные весы в корпусе из полимерного материала белого цвета, с надписью «

<

данные изъяты>»; настольный бытовой вентилятор с надписью «

<

данные изъяты>»; пять рулонов изоляционных лент в упаковках с надписями «

<

данные изъяты>» (два черного цвета, два синего цвета, один белого цвета), на картонных сердечниках; электронный термометр в корпусе из полимерного материала белого цвета; в упаковке №: два зеркала прямоугольной формы; два фрагмента панели из полимерного материала белого цвета; лопатка из полимерного материала черного цвета, с деревянной ручкой и металлической вставкой; банковская карта «...Альфа-Банк №..»; секционное лезвие для канцелярского ножа; 8 контейнеров из бесцветного полимерного материала разной вместимостью, упакованные в установленном законом порядке в два отдельных пакета, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское»,

-множество полиэтиленовых прозрачных полимерных пакетов с зип-застежками и полосой синего и красного цвета, полиэтиленовый пакет, полиэтиленовый пакет с ячеистой структурой упакованы в бумажный пакет белого и полимерный пакет черного цвета, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское»,

- мобильный телефон марки «iPhone» IMEI №, №, мобильный телефон марки «Realme», принадлежащие обвиняемому ФИО1, упакованые в два отдельных пакета, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское», 

- хранить в камере хранения до принятия решения, по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела;

- два DVD-R диска с информацией, извлеченной из мобильного телефона марки «iPhone» IMEI №, №, мобильного телефона «Realme» принадлежащих обвиняемому ФИО1, упакованы в два отдельных пакета, диск с выпиской по расчетной карте АО «Альфа-Банк» за период с 01.09.2023 по ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья: М.А. Абрамчик